(a) 於二零零八年四月三十日，董事認為直接控股公司為北京神浩新能源
科技有限公司，而最終控股公司則為神宇新能源集團有限公司（於英
屬處女群島註冊成立）。

(b) 應收控股公司之款項乃無抵押、免息及無固定還款期。

180

附錄二B  雲南神宇新能源集團之會計師報告

D. 結算日後之財務報表

該集團並無編製就二零零八年四月三十日後任何期間之經審核財務報表。

此致

香港
中環
干諾道中168-200號
信德中心西翼
33樓3307-11室
中國林大綠色資源集團有限公司
董事會 台照

代表
香港立信浩華會計師事務所有限公司

香港執業會計師

董事
陳錦榮

執業證書編號P02038

謹啟

二零零八年七月二十四日

181

附錄三 經擴大集團之未經審核備考財務資料

A. 經擴大集團之未經審核備考財務資料

以下乃經擴大集團之未經審核備考財務資料。就編製備考綜合資產負債表而言，
乃假設收購事項已經於二零零七年三月三十一日完成，而就編製備考綜合收益表及
備考綜合現金流量表而言，則按截至二零零七年三月三十一日止期間開始之時為準。
編製隨附之經擴大集團未經審核備考財務資料之目的乃為着反映收購神宇新能源集
團有限公司（「神宇新能源」）及其附屬公司（「神宇新能源集團」）之全部股本所產生之
影響。

隨附之未經審核備考財務資料乃根據若干假設、估計、未經查證之資料及現時
可獲得之資料而編製，故僅供說明用途。因此，基於隨附之經擴大集團之未經審核備
考財務資料存在若干未核實資料，故此未必能夠如實反映假定收購事項實際在本文
所指之日期進行，則經擴大集團就此原應錄得的實際財務狀況及經營業績。此外，隨
附之未經審核財務資料亦非一項有關經擴大集團之未來財務狀況或經營業績之預測。

就未經審核備考財務資料而言，以人民幣呈列之款項均已按人民幣0.8892元兌
1港元之兌換率換算為港元。

(I) 經擴大集團之未經審核備考綜合資產負債表

未經審核備考綜合資產負債表乃根據　貴集團於二零零七年三月三十一日之經
審核綜合資產負債表（摘錄自本通函附錄一所載之　貴集團年報）及本通函附錄二A所
載神宇新能源集團於二零零七年十二月三十一日之經審核資產負債表而編製，並經
調整以反映收購事項之影響。

由於編製經擴大集團之未經審核備考綜合資產負債表之目的乃僅供說明用途，
而基於其性質，未必能夠如實反映經擴大集團於有關財務資料所涵蓋之日期或在未
來任何日子的財政狀況。

182

附錄三 經擴大集團之未經審核備考財務資料

 貴集團 神宇新能源集團
 於二零零七年 於二零零七年
 三月三十一日 十二月三十一日   經擴大集團之
 之經審核綜合 之經審核綜合   未經審核備考
 資產負債表 資產負債表 備考調整  綜合資產負債表
 千港元 千港元 千港元 附註 千港元

資產

非流動資產
 物業、廠房及設備 63,790 20,162   83,952
 在建工程 12,081 -   12,081
 預付租賃款項 17,730 33,694   51,424
 收購林場之按金 154,234 -   154,234
 投資物業 3,160 -   3,160
 無形資產 571,657 - 2,017,779 1(a) 2,589,436
 於共同控制實體之權益 28,755 -   28,755
 生物資產 1,598,133 1,666,120   3,264,253

 2,449,540 1,719,976   6,187,295

流動資產
 存貨 31,886 134   32,020
 應收賬款 156,328 88   156,416
 預付租賃款項 430 705   1,135
 預付款項、按金及其他應收款項 40,333 131,443   171,776
 以公平值列入損益賬之財務資產 23,578 -   23,578
 有抵押銀行存款 11,265 -   11,265
 現金及銀行 613,044 33,120 (200,000) 2(a) 446,164

 876,864 165,490   842,354

總資產 3,326,404 1,885,466   7,029,649

權益及負債
股本 506,281 –   506,281
儲備 2,084,307 1,542,091 (1,542,091) 1(b) 2,084,307

 2,590,588 1,542,091   2,590,588

公司股權持有人應佔之
 資本及儲備
少數股東權益 – 67   67

總權益 2,590,588 1,542,158   2,590,655

183

附錄三 經擴大集團之未經審核備考財務資料

 貴集團 神宇新能源集團
 於二零零七年 於二零零七年
 三月三十一日 十二月三十一日   經擴大集團之
 之經審核綜合 之經審核綜合   未經審核備考
 資產負債表 資產負債表 備考調整  綜合資產負債表
 千港元 千港元 千港元 附註 千港元
非流動負債
 應付可換股票據 82,367 –   82,367

 長期負債  39,369   39,369

 種植成本之撥備 – 141,200   141,200

 遞延稅項 128,567 –   128,567

 應付收購代價 – – 3,259,870 2(c) 3,259,870

 210,934 180,569   3,651,373

流動負債
 應付賬款 4,414 196   4,610

 其他應付款項及應計費用 415,890 162,543   578,433

 應付承兌票據 98,969 -   98,969

 應付稅項 5,609 -   5,609

 應付收購代價 – - 100,000 2(b) 100,000

 524,882 162,739   787,621

總負債 735,816 343,308   4,438,994

總權益及負債 3,326,404 1,885,466   7,029,649

(II) 經擴大集團之未經審核備考綜合收益表

未經審核備考綜合收益表乃根據　貴集團截至二零零七年三月三十一日止期間
之經審核綜合收益表（摘錄自本通函附錄一所載之　貴集團年報）及本通函附錄二B所
載雲南神宇新能源集團截至二零零七年十二月三十一日止年度之經審核綜合收益表
而編製，並經調整以反映收購事項之影響。採用雲南神宇新能源集團截至二零零七
年十二月三十一日止年度之綜合溢利之原因是由於神宇新能源自註冊成立以來，除
於二零零七年八月成立北京神浩新能源科技有限公司（「北京神浩」），並因此成為北
京神浩之唯一股東外，一直並無任何重大業務交易。倘神宇新能源集團被用作編製
備考綜合收益表，則須採納收購法（根據香港財務報告準則第3號），然後，雲南神宇
新能源集團之收購前溢利或虧損不可包括在神宇新能源集團之綜合賬目內。董事認
為，如果不包括上述賬目，會扭曲經擴大集團在備考財務資料中的財務業績，導致所
編製的經擴大集團之未經審核備考財務資料失去實際意義。

184

附錄三 經擴大集團之未經審核備考財務資料

由於編製經擴大集團之未經審核備考綜合收益表之目的乃僅供說明用途，而基
於其性質，未必能夠如實反映經擴大集團於截至有關財務資料所涵蓋之期間或在未
來任何期間的業績。

  雲南神宇
 貴集團 新能源集團
 截至二零零七年 截至二零零七年
 三月三十一日 十二月三十一日   經擴大集團之
 止期間之經審核 止年度之經審核   未經審核備考
 綜合收益表 綜合收益表 備考調整  綜合收益表
 千港元 千港元 千港元 附註 千港元

營業額 828,918 88   829,006

銷售成本 (298,583) (35)   (298,618)

毛利 530,335 53   530,388

其他收入 5,159 31   5,190

其他收益淨額 1,141,730 1,708,684   2,850,414

銷售及分銷費用 (88,666) -   (88,666)

行政費用 (52,908) (5,164)   (58,072)

其他經營費用 (62,861) -   (62,861)

經營業務所得溢利 1,472,789 1,703,604   3,176,393

財務成本 (14,155) (776) (177,011) 3 (191,942)

分擔共同控制實體之虧損 (3,684) -   (3,684)

出售共同控制實體之權益
 所得收益 2,326 -   2,326

除稅前溢利 1,457,276 1,702,828   2,983,093

稅項 (68,874) –   (68,874)

本期間╱年度溢利 1,388,402 1,702,828   2,914,219

由下列人士應佔：
 本公司股權持有人 1,319,310 1,702,828   2,914,219

 少數股東權益 69,092 -   69,092

 1,388,402 1,702,828   2,983,311

185

附錄三 經擴大集團之未經審核備考財務資料

III. 經擴大集團之未經審核備考綜合現金流量表

未經審核備考綜合現金流量表乃根據　貴集團於截至二零零七年三月三十一日
止期間之經審核綜合現金流量表（摘錄自本通函附錄一所載之　貴集團年報及本通函
附錄二B所載雲南神宇新能源集團截至二零零七年十二月三十一日止年度之經審核綜
合現金流量表）而編製，並經調整以反映收購事項之影響。採用雲南神宇新能源集團
截至二零零七年十二月三十一日止年度之綜合現金流量之原因是由於神宇新能源自
註冊成立以來，除於二零零七年八月成立北京神浩新能源科技有限公司（「北京神浩」），
並因此成為北京神浩之唯一股東外，一直並無任何重大業務交易。倘神宇新能源集
團被用作編製備考綜合現金流量表，則須採納收購法（根據香港財務報告準則第3號），
然後，雲南神宇新能源集團之收購前現金流量不可包括在神宇新能源集團之綜合賬
目內。董事認為，如果不包括上述賬目，會扭曲經擴大集團在備考財務資料中的現金
流量狀況，導致所編製的經擴大集團之未經審核備考財務資料失去實際意義。

由於編製經擴大集團之未經審核備考綜合現金流量表之目的乃僅供說明用途，
而基於其性質，未必能夠如實反映經擴大集團截至有關期間之財務資料或在未來任
何期間的現金流量。

186

附錄三 經擴大集團之未經審核備考財務資料

  雲南神宇
 貴集團 新能源集團
 截至二零零七年 截至二零零七年
 三月三十一日 十二月三十一日   經擴大集團之
 止期間之經審核 止年度之經審核   未經審核備考
 綜合現金流量表 綜合現金流量表 備考調整  綜合現金流量表
 千港元 千港元 千港元 附註 千港元

經營業務
 除稅前溢利 1,457,276 1,702,828 (177,011) 3 2,983,093

 利息收入 (3,713) (30)   (3,743)

 以股份為基準之補償開支 21,850 -   21,850

 融資成本 14,155 - 177,011 3 191,166

 無形資產攤銷 67 -   67

 專利攤銷 18,865 -   18,865

 生物資產攤銷 22,146 –   22,146

 物業、廠房及設備折舊 6,721 597   7,318

 出售按公平值列入損益賬之

  財務資產之變現虧損淨額 140 -   140

 重新估量按公平值列入損益賬

  之財務資產之溢利淨額 (20,421) -   (20,421)

 重估投資物業之盈餘淨額 (660) -   (660)

 轉出預付租金支出 179 705   884

 攤佔共同控制實體虧損 3,684 -   3,684

 生物資產公平值變動減估計

  銷售點成本之收益 (1,117,515) (1,605,208)   (2,722,723)

 出售林場之收益 – (103,476)   (103,476)

187

附錄三 經擴大集團之未經審核備考財務資料

  雲南神宇
 貴集團 新能源集團
 截至二零零七年 截至二零零七年
 三月三十一日 十二月三十一日   經擴大集團之
 止期間之經審核 止年度之經審核   未經審核備考
 綜合現金流量表 綜合現金流量表 備考調整  綜合現金流量表
 千港元 千港元 千港元 附註 千港元

出售物業、廠房及設備之收益 (4,235) -   (4,235)

出售共同控制實體之收益 (2,326) -   (2,326)

陳舊存貨撥備 1,431 -   1,431

匯兌差異之影響 8,314 -   8,314

營運資金變動前之經營溢利 405,958 (4,584)   401,374

生物資產因種植而增加 (98,040) (11,370)   (109,410)

生物資產因收成而減少 133,817 -   133,817

存貨減少╱（增加） 4,947 (75)   4,872

應收貿易賬款減少╱（增加） 51,016 (88)   50,928

其他應收款項、訂金及預付款項
 增加 (15,983) (267,696)   (283,679)

應付賬款增加 1,488 197   1,685

其他應付款項及應計費用增加 92,112 136,555   228,667

遞延收入減少 (58,532) -   (58,532)

經營業務之現金流入淨額 516,783 (147,061)   369,722

投資活動
 已收利息 3,713 30   3,743

 收購生物資產 (296,850) (43,424)   (340,274)

 收購林場之按金 (154,234) -   (154,234)

 收購按公平值列入損益賬之
  財務資產 (1,255) -   (1,255)

 收購無形資產 (2,020) -   (2,020)

 購置物業、廠房及設備 (4,318) (17,305)   (21,623)

 預付租金支出之增加 (13,849) (30,995)   (44,844)

 在建工程增加 (274) -   (274)

 業務合併之現金流出淨額 (60,000) – (200,000) 2(a) (260,000)

 出售投資物業所得款項 7,000 -   7,000

 出售按公平值列入損益賬之

  財務資產所得款項 2,950 -   2,950

 出售預付租金支出之所得款項 9,515 -   9,515

 出售生物資產所得款項 – 257,010   257,010

 有抵押銀行存款增加 (277) -   (277)

 少數股東注入資金 – 67   67

 投資活動之現金流出淨額 (509,899) 165,383   (544,516)

188

附錄三 經擴大集團之未經審核備考財務資料

  雲南神宇
 貴集團 新能源集團
 截至二零零七年 截至二零零七年
 三月三十一日 十二月三十一日   經擴大集團之
 止期間之經審核 止年度之經審核   未經審核備考
 綜合現金流量表 綜合現金流量表 備考調整  綜合現金流量表
 千港元 千港元 千港元 附註 千港元

融資活動
 已付利息 (17) -   (17)

 發行股份所得款項 460,000 -   460,000

 行使購股權及認股權證
  所得款項 4,320 -   4,320

 發行股份開支 (13,201) -   (13,201)

 償還承兌票據 (130,000) -   (130,000)

融資活動之現金流入淨額 321,102 -   321,102

現金及現金等值增加淨額 327,986 18,322   146,308

年初之現金及現金等值 273,400 264   273,664

外幣匯率變動之影響 11,658 -   11,658

年終之現金及現金等值 613,044 18,586   431,630

年終現金及現金等值結餘分析

 銀行及現金結餘 613,044 18,586 (200,000) 2(a) 431,630

189

附錄三 經擴大集團之未經審核備考財務資料

附註：

1. 在收購事項完成後，神宇新能源將會在　貴公司之賬目內列作　貴公司之全資附屬公
司。根據香港財務報告準則第3號（業務合併），　貴集團將會採用購買法把收購事項
入賬。在採用購買法時，神宇新能源集團之可識別資產、負債及或然負債將會按其在
收購日期當時之公平值記錄在　貴集團之綜合資產負債表內。任何因收購而產生之商
譽或折讓將會根據　貴集團將會支付之代價相較　貴集團於神宇新能源集團於完成日
期之可識別資產、負債及或然負債之公平淨值之權益後產生之盈餘或虧絀而釐定。　貴
集團於神宇新能源集團之可識別資產、負債及或然負債之公平淨值之權益減已付之公
平代價後所得盈餘應立即在綜合收益表內確認。

(a) 有關之調整乃指因收購事項所產生，並按以下方式計算所得之商譽約2,017,779,000

港元：
 千港元

神宇新能源集團之資產淨值公平值 1,542,091

商譽 2,017,779

總代價 3,559,870

總代價將會以下列方式支付：
初步現金代價（附註2a及2b） 300,000